¹⁾ Mantua 2, 2a, 2b, 4. — ²⁾ esset 4, 4a. — ³⁾ episcopi C et And. A; Cosma 2, 2a, 2aa, 2b, 4a. —

⁴⁾ Rd'hardo 2; Rothardo 2a, 2aa; Ruthardo 2b. — ⁵⁾ hom. in Bohemia 4, 4a. — ⁶⁾ maxime 4. — ⁷⁾ Maguntia A. — ⁸⁾ Ainbeck 3; Hamberk 4; Bamberg 4a. — ⁹⁾ nemá 4, 4a. — ¹⁰⁾ erat měl A, ale podlečkováno. —

¹¹⁾ O tebdejší velké úmrtnosti w Němcích dáwá nám zprávu kronika Bernoldowa (Pertz Mon. Germ. hist. VII, str. 459 a 460). Tu čteme: In Baioaria magna mortalitas grassabatur, adeo ut in Ratisponensi civitate infra duodecim septimanas acto milia quingenti illa mortalitate intercepti numerarentur; set et alias provincias eadem mortalitas afflixit, non tamen adeo ut Baioarium. . . . Sed et alii innumerabiles presbiteri in Teutonicis partibus obierunt, qui suos parrocchianos in magno periculo eiusdem mortalitatis dimiserunt. Nam adeo maxima mortalitas usque quaque grassabatur, ut in una villa plus quam mille quinquaginta homines infra sex ebdomadas mortui numerarentur. Set et in una die. et in una villa plus quam quadraginta alicubi mortui sunt. Ipsa quoque cimiterio ecclesiarum adeo sepulturis impleta sunt, ut homines ibi mortuos suos sepelire non potuerint. Unde in pluribus locis facta praegrandi fossa extra cimiterium, omnes suos mortuos in illam coniecerunt. . . . — ¹²⁾ Lukardam 2, 2a, 2aa, 2b, 4. 4a. — ¹³⁾ nemá 3, 4. O rodu paní této jedná Pubička, IV, 72. — ¹⁴⁾ mart. in urbe Praga 4, 4a. — ¹⁵⁾ aquilonaris 4. — ¹⁶⁾ dnů měsíce nemá 4, 4a; Kal. Maii 3. — ¹⁷⁾ com. christianorum 4, 4a.

perpauci in Teuthonicis partibus et maxime in orientali Francia per urbes et villas remanerent¹⁾ coloni. Qui quoniam propter multitudinem exercitus una via simul ire non poterant, quidam ex eis per hanc nostram terram dum transirent, permittente deo, irruerunt super Judeos, et eos invitos baptizabant, contradicentes vero trucidabant. Videns autem Cosmas episcopus contra statuta canonum haec ita fieri, zelo iustitiae ductus frustra temptavit prohibere, ne eos invitos baptizarent, quia non habuit, qui eum adiuvaret. Nam dux Bracizlaus eo tempore cum omni exercitu suo in Polonia super ripam fluminis nomine Nizam²⁾, castro eorum destructo nomine Brido³⁾, longe inferius eiusdem fluvii similiter aedificabat firmissimum castrum super altum scopulum, unde nomen traxit Kamenec⁴⁾. Quod autem Judei non post multos dies reiecerunt a se iugum Christi, et spreverunt gratiam baptismi⁵⁾ atque salutem fidei catholicae, et iterum submiserunt colla iugo legis Moysaicae, sed⁶⁾ episcopi et praelatorum ecclesiae poterat hoc ascribi negligentiae. Jamque condito praedicto castro Kamenec, priusquam inde abiret dux Bracizlaus, Mutinam, filium Bosa⁷⁾, suum collateralem et secretarium⁸⁾ apprehendens seorsum et multa exprobrans sibi, quibus⁹⁾ saepe eum offenderat, dixit: Ego si¹⁰⁾ non deum offendere metuerem, uti meritus es, profecto oculos¹¹⁾ tibi eruerem¹²⁾; sed nolo, quia grande nefas est corrumpere, quod dei digitus operatus est in homine. Et permittens secum duos milites tantum ab aspectu suo et latere amovit eum, et mittens in Boemiam omnem eius iussit infiscari substantiam. Nec mora, dum rediret, misit dux¹³⁾ manus, ut apprehenderent¹⁴⁾ Bosey¹⁵⁾, filium Cac¹⁶⁾, cognatum Mutinae; semper enim illam nationem Wrissowici¹⁷⁾ habuit exosam, quia sciebat eam superbam esse valde et dolosam. Quem cum apprehendissent statim, ut iussum fuerat, inpositus puppi cum uxore et duobus filiis relegatus¹⁸⁾ est in Zribiam¹⁹⁾,